
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA -SISTEMI INFORMATIVI TELEMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 217 / 12-06-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS.
n. 50/2016, DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA INFORMATICA
DELL'UNIONE. CIG 8331813D95.

Considerato:

che la sottoscritta Antonella Montagna è stata nominata Dirigente Settore Amministrativo con-
Decreto del Presidente n. 4 del 02.01.2020;
che, a far data del 19.04.2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50-
successivamente modificato con D. Lgs. 56 del 19.04.2017 e la Legge nr. 96 del 21.06.2017 e,
in particolare:
l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;-
l’art. 31, sul Ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle-
concessioni;
l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;-
l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;-
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli-
appalti
l’art. 36 sui contratti sotto soglia;-
l'art. 37 sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze;-
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;-
l’art. 80 sui motivi di esclusione;-

Considerato altresì, che in tema di qualificazione della Stazione Appaltante:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 50/2016 e
che questa Stazione Appaltante è iscritta all’AUSA c/o ANAC (Codice: 0000275288) e,
pertanto, può procedere, in questo periodo transitorio, autonomamente;

b) nel caso di specie, il servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;



Vista la delibera di Consiglio Unione n. 5 del 16/04/2020 – Approvazione DUP 2020/2022;

Vista la delibera di Consiglio Unione n. 6 del 16/04/2020 – Approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022;

Richiamata la delibera di Giunta Unione n. 20 del 20/04/2020 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione Economico Finanziario per l’anno 2020 (P.E.G.);

Considerato che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art 6 della L.
241/90;

Visto l'art. 9 - c. 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 in base al quale il funzionario che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 18 “Amministrazione aperta” del D.L. n. 83 del 22/06/2012, convertito con modificazioni
in Legge n. 134 del 07/08/2012, recante disposizioni per la pubblicità sulla rete internet della
concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e l'attribuzione dei
corrispettivi e dei compensi a persone, professionisti, imprese ed enti privati e comunque di
vantaggi economici di qualunque genere di cui all'art. 12 della Legge n. 241 del 7/08/1990 ad enti
pubblici e privati, secondo il principio di accessibilità totale di cui all’art. 11 D.Lgs. n. 150 del
27/10/2009

Considerato che il servizio in oggetto è inserito all’interno del documento di programmazione
biennale dei servizi e forniture (anno 2020) – CUI n. S01801760388202000001

Preso atto che per effetto dell’emergenza sanitaria COVID-19 il D.L 34/2020 c.d. “Decreto
Rilancio” ha disposto all’art. 65 l’esonero temporaneo dal versamento dei contributi ANAC per le
procedure di gara avviate dal 19/05/2020 fino a tutto il 31/12/2020, e che pertanto sulla base di
quanto disposto da tale Decreto l’Unione non è tenuta al versamento del contributo.

Premesso:

che con determina n° 382 del 21/11/2019, valutata l’opportunità di affidare ad un soggetto-
specializzato nel settore, il servizio di assistenza informatica a supporto del servizio informatico
dell’Unione Terre e Fiumi oltre al servizio di Amministratore di Sistema per il triennio 2020/2022,
si è provveduto ad approvare l’avviso di indagine di mercato finalizzato ad acquisire
manifestazione d’interesse di operatori economici da invitare alla successiva procedura
negoziata nel mercato elettronico della P.A.;
che a seguito della valutazione delle istanze pervenute pari a n. 2 (due) entro le ore 13:00 del-
07/12/2019, data di scadenza del su indicato avviso pubblico, le istanze ammissibili risultano
pari a n. 1 (uno) come da verbale che  e si approva con il presente provvedimento;
che in merito a una delle suddette istanze è stato richiesto un chiarimento alla ditta, giunto oltre-
il termine indicato e che quindi tale istanza è stata ritenuta non valida;

Ritenuto di modificare il servizio oggetto della procedura negoziata, come previsto al punto 6 della
determina n°382 del 21/11/2019, non affidando il servizio di amministratore di sistema per svolgerlo
internamente, riducendo l’importo a base di gara e di non consentire l’avvalimento;

Ritenuto di dover provvedere nel merito attivando procedura di gara mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di
assistenza informatica a supporto del servizio informatico dell’Unione Terre e Fiumi per il triennio
2019/2021;



Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali:
la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via-
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione
determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità
amministrativa;
l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli-
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, la cui violazione,
anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è
causa di responsabilità amministrativa;

Considerato che questa Amministrazione viste le proprie dimensioni necessita di un servizio
multifunzionale di assistenza informatica ai dispositivi hardware e software da fornire per tutti i p.c.,
i notebook, i server, le stampanti ed altro materiale hardware dell’Unione Terre e Fiumi e dei
Comuni membri, oltre alla gestione della rete LAN, degli switch di rete e dei router e della rete
Wi-Fi per il collegamento degli edifici e dei servizi di questo Ente e alla gestione della sicurezza
informatica e dei sistemi antivirus, a supporto del servizio informatico dell’Ente;

Dato atto che sul MePA non risulta attiva alcuna convenzione Consip le cui specifiche rispecchino
le esigenze dell’Ente e pertanto si ritiene opportuno, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., procedere all’affidamento tramite procedura negoziata, previa indagine di mercato volta
ad identificare la platea di potenziali affidatari abilitati al MePA di Consip;

Dato atto che la presente procedura di affidamento di servizio non è frazionabile in lotti in quanto
avente ad oggetto un’unica categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente
conveniente procedere in tal senso;

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;

Considerato che l’importo da porre a base di gara per il periodo di tre anni risulta pari ad €
171.000,00, oltre Iva al 22% per complessivi € 208.600,00;

Dato atto che:
al contratto di appalto, assegnato all’impresa aggiudicataria del bando, verrà allegata la-
documentazione obbligatoria ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (D.U.V.R.I. per la
sicurezza e salute del lavoro).”;

l’Ente procederà a RdO anche a fronte di una sola manifestazione di interesse;-

che l’aggiudicazione delle offerte pervenute sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta-
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

a tal fine sarà nominata apposita Commissione Giudicatrice che valuterà le offerte;-

Considerato, inoltre, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'articolo 38 del d.lgs 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo superiore ai 40.000 euro ed inferiore
alla soglia comunitaria, trova applicazione quanto prevede l'articolo 216, comma 10, del d.lgs
50/2016, ai sensi del quale, fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle



stazioni appaltanti di cui all'art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l'iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33 ter del d.l. 179/2012, convertito, con modificazioni dalla
legge 221/2012;

Viste le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da Consip;

Ritenuto, pertanto di provvedere mediate procedura negoziata, con procedura di acquisto tramite
R.D.O. sul MePA, rivolta agli operatori economici che hanno presentato valida manifestazione di
interesse all’avviso di indagine di mercato di cui sopra, abilitati al MePA di Consip;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il quale al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare l’Ente del servizio di-
assistenza informatica a supporto del servizio informatico dell’Unione, per la durata di 36 mesi;
l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza informatica ai dispositivi hardware e software da-
fornire per tutti i p.c., i notebook, i server, le stampanti ed altro materiale hardware dell’Unione
Terre e Fiumi e dei Comuni membri, oltre alla gestione della rete LAN, degli switch di rete e dei
router e della rete Wi-Fi per il collegamento degli edifici e dei servizi di questo Ente e alla
gestione della sicurezza informatica e dei sistemi antivirus, a supporto del servizio informatico
dell’Ente per il periodo 2020/2023;
il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula generato-
dalla piattaforma telematica del MePA;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di approvare il verbale dell’esito delle manifestazioni di interesse redatto in data 09/12/2019,2.
che forma parte integrante del presente provvedimento e conservato agli atti;
di indire gara per l’affidamento del servizio di assistenza informatica a supporto del servizio3.
informatico dell’Unione Terre e Fiumi per il periodo 2020/2023, mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., da svolgersi, ai sensi
del comma 6 del medesimo articolo, attraverso il sistema del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione di Consip SpA - MePA https://www.acquistinretepa.it – con utilizzo
dello strumento di negoziazione della RdO (Richiesta di Offerta), con aggiudicazione secondo
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
ponendo come importo a base di gara per il periodo dei tre anni la somma di € 171.000,00,
oltre Iva al 22% per complessivi € 208.620,00; di invitare gli operatori economici che hanno
presentato valida manifestazione di interesse a seguito dell’Avviso pubblico approvato con
Determinazione Dirigenziale n. 112 del 28/11/2018, nel rispetto dei principi di trasparenza e
concorrenza, individuati nel verbale approvato con il presente provvedimento;
di approvare i seguenti documenti quale parte integrante e sostanziale della lettera di invito4.
generata dal sistema MePA;
Progetto del servizio, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016;-



Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;-
Disciplinare di gara;-

Di dare,  atto che:5.
a tale gara è stato assegnato il seguente CIG 8331813D95;-

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della-
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

di prenotare la spesa di euro € 208.620,00  come di seguito specificato:6.
euro 34.770,00 capitolo 101210, Cod.Bilancio 01.08-1.03.02.19.000 “Prestazioni di servizi e1.
manutenzioni serv. informatici”  del Bilancio 2020 ove la spesa è debitamente prevista -
Esigibilità anno 2020;
euro 69.540,00 capitolo 101210, Cod.Bilancio 01.08-1.03.02.19.000 “Prestazioni di servizi e2.
manutenzioni serv. informatici”  del Bilancio 2021 ove la spesa è debitamente prevista -
Esigibilità anno 2021;
euro 69.540,00 capitolo 101210, Cod.Bilancio 01.08-1.03.02.19.000 “Prestazioni di servizi e3.
manutenzioni serv. informatici”  del Bilancio 2022 ove la spesa è debitamente prevista -
Esigibilità anno 2022;
rinviando all’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 gli impegni di spesa da4.
assumere pari ad € 34.770,00  per l’esercizio 2023;

di dare atto che con successiva determinazione di aggiudicazione si procederà alla7.
registrazione dell’obbligazione giuridica perfezionata con conseguente imputazione al Bilancio
degli impegni di spesa definitivi;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Amministrativo,8.
Dott.ssa Antonella Montagna;

che verrà allegata al contratto la documentazione obbligatoria ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.9.
81/2008 e s.m.i. (D.U.V.R.I. per la sicurezza e salute del lavoro).

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli10.
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

di dare atto che la presente venga pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione Terre e Fiumi e11.
inviata copia al Servizio Finanziario per i provvedimenti conseguenti.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente12.
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e
con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è13.
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 12-06-2020 IL RESPONSABILE
ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




